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Статистика – насколько ВАШ автомобиль на самом 
деле угоняемый? 

 
Очень многие люди, когда решают поставить себе какую-то защиту 
от угона начинают искать статистику. Более-менее доступную 
статистику по угонам дает МВД, но как показывает практика – эта 
статистика может ввести вас в заблуждение. 
 
Дело в том, что милицейская статистика дает только абсолютные 
цифры – сколько машин определенной модели было «официально» 
угнано за такой-то период. Получается мы видим только одну 

сторону медали. Одна угнанная машина за год – это много или мало? Наверное мало. А если 
их всего 10 в стране? Тогда уже много. Более того, даже если из 10000 машин угоняют 
только одну, но при этом это именно ваша машина, легче вам от статистики не будет. 
 
А если человек видит что количество угонов его машины невелико, он начинает думать, что 
можно обойтись без установки охранного комплекса и достаточно поставить какую-то 
недорогую сигнализацию. 
 
И конечно надо помнить, что далеко не все случаи угонов попадают в официальную 
статистику. Очень часто угонщики связываются с владельцами авто и за деньги возвращают 
им автомобиль. В этом случае естественно, в милицию с заявлением никто не обращается. И 
к сожалению, даже дураку понятно, что такая схема была бы невозможна, не будь у 
угонщиков надежного прикрытия в милицейских кругах.  
 
Поэтому, чтобы понять, насколько ВАШ автомобиль рисковый в плане угона, вы должны 
смотреть не на абсолютные цифры, а на относительные. Сколько всего таких машин и 
сколько их угнано. В этом случае вы сразу увидите, какие машины наиболее интересны 
угонщикам.  
 
Как это сделать? Мы в компании «Эль-Авто»  решили 
поступить просто – взять количество угонов конкретной 
модели машины за год по стране и сравнить с количеством 
новых авто этой модели, проданных за этот же год в России. 
Каждой модели мы присвоили «индекс угоняемости».  Мы 
считаем, это вполне логично и показательно и более того, 
полученные результаты совпадают с практическим опытом 
работы. У нас есть клиенты, которые обращаются к нам уже 
после угона (к сожалению) и хотят поставить комплекс на 
новую машину.  
 
И сравнив модели машин таких клиентов с нашим «индексом угоняемости» мы получили 
полностью идентичную картину! В отличие от официального рейтинга угоняемости, который 
сильно расходиться с нашим «индексом» 
 
Давайте для начала взглянем на официальную статистику МВД по самым угоняемым 
автомобилям в стране за 2008 и 2009 годы. 
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Самые угоняемые автомобили в России в 2008 году 
по данным Департамента Уголовного Розыска МВД РФ 

 

 
 

Toyota  Corolla 895 
Mitsubishi Lancer 696 
Toyota  Land Cruiser 618 
Volkswagen Passat  611 
Mazda3 610 
Toyota Camry 550 
Mazda 6  483 
Honda CRV  411 
Honda Civic 357 
Suzuki Grand Vitara 273 
Mitsubishi Outlander  253 
Ford Focus 248 
Audi A6  211 
BMW 5 серия  201 
Volkswagen Golf  191 
Mitsubishi Pajero  189 
BMW X5  184 
Toyota Avensis  179 
Toyota RAV4  176 
Lexus GS300  161 
Daewoo Nexia 143 
BMW 3 серия  140 
Ноndа Accord  139 
Nissan X-Trail 130 
Chevrolet Lanos 79 
Daewoo Matiz 65 
Hyundai Tucson 60 
Hyundai  Getz 58 
Renault Logan 55 
Chevrolet  Lacetti 44 
Opel Astra 43 
Nissan Qashqai 24 
Kia Sportage 23 
Chevrolet  Aveo 5 

  

http://www.el-avto-spb.ru/


www.el-avto-spb.ru 

Самые угоняемые автомобили в России в 2009 году 
по данным Департамента Уголовного Розыска МВД РФ 

 

 
 

Mitsubishi Lancer 1125 
Toyota Corolla 1055 
Mazda3 757 
Toyota Camry 602 
Toyota Land Cruiser 596 
Honda Civic 528 
Honda CRV  461 
Volkswagen Passat  351 
Mazda 6  337 
Ford Focus 330 
Mitsubishi Outlander  263 
BMW 5 серия  208 
Toyota RAV4  208 
Chevrolet Lanos 184 
BMW X5  179 
Suzuki Grand Vitara 175 
Ноndа Accord  168 
Toyota Avensis  150 
Mitsubishi Pajero  147 
Volkswagen Golf  139 
Nissan X-Trail 137 
Hyundai Getz 132 
Daewoo Nexia 130 
Audi A6  129 
BMW 3 серия  116 
Renault Logan 103 
Chevrolet Lacetti 100 
Nissan Qashqai 100 
Lexus GS300  91 
Opel Astra 72 
Daewoo Matiz 66 
Hyundai Tucson 63 
BMW X6 52 
Chevrolet Aveo 32 
Kia Sportage 24 
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Если смотреть на официальную статистику, то десятка лидеров будет выглядеть так:  
 

Лидеры по угоняемости 

2008 2009 

Toyota  Corolla Mitsubishi Lancer 

Mitsubishi Lancer Toyota Corolla 

Toyota  Land Cruiser Mazda3 

Volkswagen Passat Toyota Camry 

Mazda3 Toyota Land Cruiser 

Toyota Camry Honda Civic 

Mazda 6 Honda CRV 

Honda CRV Volkswagen Passat 

Honda Civic Mazda 6 

Suzuki Grand Vitara Ford Focus 
 
Как видите, 9 из 10 позиций за эти два года занимают одни и те же машины. В общем-то 
именно их все считают самыми угоняемыми: 
 

• Mitsubishi Lancer 
• Toyota Corolla 
• Mazda3 
• Toyota Camry 
• Toyota Land Cruiser 
• Honda Civic 
• Honda CRV 
• Volkswagen Passat 
• Mazda 6 

 
 
По официальной версии это самые рисковые автомобили. Давайте посмотрим, что на этот 
счет думают страховые компании, которые имеют свои собственные рейтинги угоняемости. 
Нужно отметить один момент - в рейтингах страховых компаний обычно учитываются только 
новые автомобили, застрахованные по КАСКО. Это в том числе и кредитные машины, 
которые по КАСКО должны страховаться обязательно. 
 
По данным РОСНО 7,9% от всех совершенных 
за 2009 год угонов пришлось на Lexus GS и он 
в рейтинге угоняемости этой страховой 
компании вышел на первое место как в 
Москве, так и в регионах. На втором и третьем 
месте оказались Subaru Legacy и Mazda CX7, 
на четвертом - Honda CIVIC.  
 
 
 
 

http://www.el-avto-spb.ru/


www.el-avto-spb.ru 

Рейтинги самых угоняемых автомобилей 2009 года по версии 
страховых компаний 

 
РОСНО 

Москва и область Другие регионы 
% от застрахованных  % от застрахованных  

Lexus GS 3.80% Lexus GS 7.9% 

Subaru Legacy 2.62% Infinity FX 4.3% 

Mazda CX7 1.95% Subaru Forester 2.4% 

Honda Civic 1.86% BMW X6 2.2% 

Lexus IS 1.64% BMW 5 1.9% 
 
Ренессанс–Страхование 

% от застрахованных  

Lexus RX  5% 

Kia Sorento 3.7% 

Mitsubishi L200 3.4% 

 
Intouch 

% от застрахованных  

Mazda3 21% 

Mazda6 11% 

Honda CR-V 5% 

 
Росгосстрах 

 кол-во заявлений об угоне  
Mitsubishi Lancer  153 

Toyota Land Cruiser 54 

Mazda3 52 

Corolla 39 

Mazda6 33 

Camry 30 

Outlander 25 

Pajero 18 
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Почему статистика страховых компаний по «угоняемости» для ВАС не 
имеет особого значения 

 
Если мы включим логику, то нам станет ясно, что рейтинг угоняемости страховых имеет 
значение только по одной причине – стоимости страховки для конкретных моделей. Чем 
больше убытки страховой от угонов какой-то модели машины, тем выше будет стоимость 
страховки КАСКО-угон на эту машину.  
 
Причем в каждой страховой свои «лидеры» и очень часто они даже не пересекаются. 
Страховая составляет рейтинг угоняемости на основе общего числа угонов у своих 
клиентов.  Для вас имеет значение вероятность угона конкретно вашей машины, для 
страховой - сколько всего машин угнано в целом. Вы ведь не владеете парком из нескольких 
тысяч совершенно разных автомобилей, правильно? 
 
Поэтому не только статистика МВД но и 
статистика страховых компаний не даст вам 
ответа на вопрос «Какова вероятность что угонят 
именно мою машину?». 
 
Давайте теперь мы посмотрим на наш «индекс 
угоняемости» и сравним наши данные с 
рейтингами страховых и милиции.  
 
Напомним методику – мы взяли количество угонов конкретной модели машины за год по 
стране и сравнили с количеством новых авто этой модели, проданных за этот же год. 
Каждой модели мы присвоили «индекс угоняемости».   
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Статистика по «индексу угоняемости» за 2008 год 
 
 

 

Продажи новых 
авто за год 

Угоны за 
год 

Индекс 
угоняемости 

Lexus GS300 1522 161 0,10578 
BMW 5 серия 2985 201 0,06734 
Audi A6 3295 211 0,06404 
BMW 3 серия 2641 140 0,05301 
BMW X5 3505 184 0,05250 
Volkswagen Golf 4680 191 0,04081 
Volkswagen Passat 15771 611 0,03874 
Toyota Land Cruiser 16236 618 0,03806 
Mazda 6 17569 483 0,02749 
Toyota Camry 28029 550 0,01962 
Mazda3 39144 610 0,01558 
Toyota Corolla 63986 895 0,01399 
Suzuki Grand Vitara 19897 273 0,01372 
Honda CRV 30736 411 0,01337 
Mitsubishi Pajero 14173 189 0,01334 
Mitsubishi Outlander 19288 253 0,01312 
Mitsubishi Lancer 56900 696 0,01223 
Honda Civic 35728 357 0,00999 
Ноndа Accord 14477 139 0,00960 
Toyota Avensis 19337 179 0,00926 
Toyota RAV4 22918 176 0,00768 
Nissan X-Trail 24521 130 0,00530 
Kia Sportage 6643 23 0,00346 
Hyundai Tucson 21213 60 0,00283 
Daewoo Nexia 50814 143 0,00281 
Ford Focus 93496 248 0,00265 
Chevrolet Lanos 49284 79 0,00160 
Hyundai Getz 37886 58 0,00153 
Daewoo Matiz 44696 65 0,00145 
Opel Astra 42259 43 0,00102 
Nissan Qashqai 31945 24 0,00075 
Renault Logan 74300 55 0,00074 
Chevrolet Lacetti 81656 44 0,00054 
Chevrolet Aveo 34362 5 0,00015 
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Статистика по «индексу угоняемости» за 2009 год 
 
 

 

Продажи новых 
авто за год 

Угоны за 
год 

Индекс 
угоняемости 

Lexus GS300 398 91 0,22864 
Toyota Land Cruiser 5517 596 0,10803 
BMW X5 2023 179 0,08848 
Mitsubishi Lancer 13795 1125 0,08155 
BMW 5 серия 2595 208 0,08015 
Toyota Corolla 16067 1055 0,06566 
Honda CRV 7070 461 0,06521 
Honda Civic 8412 528 0,06277 
Audi A6 2128 129 0,06062 
Mazda3 13006 757 0,05820 
BMW 3 серия 2477 116 0,04683 
Mazda 6 8583 337 0,03926 
Volkswagen Passat 9406 351 0,03732 
Toyota Camry 16452 602 0,03659 
Ноndа Accord 5061 168 0,03320 
Mitsubishi Pajero 4848 147 0,03032 
Mitsubishi Outlander 10415 263 0,02525 
Volkswagen Golf 5602 139 0,02481 
Toyota RAV4 9167 208 0,02269 
Toyota Avensis 6960 150 0,02155 
Suzuki Grand Vitara 12679 175 0,01380 
Nissan X-Trail 11505 137 0,01191 
Chevrolet Lanos 23170 184 0,00794 
Nissan Qashqai 13640 100 0,00733 
Hyundai Getz 18560 132 0,00711 
Ford Focus 52108 330 0,00633 
Daewoo Nexia 28233 130 0,00460 
Hyundai Tucson 14299 63 0,00441 
Opel Astra 18952 72 0,00380 
Chevrolet Lacetti 29362 100 0,00341 
Daewoo Matiz 23181 66 0,00285 
Chevrolet Aveo 15996 32 0,00200 
Renault Logan 53869 103 0,00191 
Kia Sportage 13717 24 0,00175 
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Если мы теперь посмотрим на нашу статистику учитывающую «индекс угоняемости», то 
лидеры получаются такие: 
 

Лидеры по индексу угоняемости  

2009 2008 

Lexus GS300 Lexus GS300 
Toyota Land Cruiser BMW 5 серия 

BMW X5 Audi A6 
Mitsubishi Lancer BMW 3 серия 

BMW 5 серия BMW X5 
Toyota Corolla Volkswagen Golf 

Honda CRV Volkswagen Passat 
Honda Civic Toyota Land Cruiser 

Audi A6 Mazda 6 
Mazda3 Toyota Camry 

 
Здесь уже совсем другая картина. Только 5 моделей пользуются неизменной популярностью 
у угонщиков: 

• Lexus GS300 (бесспорный лидер!) 
• Toyota Land Cruiser 
• BMW X5 
• BMW 5 серия 
• Audi A6 

 
Это как раз таки и подтверждается практикой.  Lexus, BMW и Toyota - самые часто 
угоняемые машины, и самые частые гости на установку охранных комплексов. Сравним с 
официальной статистикой: 
 

Наша статистика Официальная статистика 

Lexus GS300 Mitsubishi Lancer 
Toyota Land Cruiser Toyota Corolla 
BMW X5 Mazda3 
BMW 5 серия Toyota Camry 
Audi A6 Toyota Land Cruiser 

 
Honda Civic 

 
Honda CRV 

 
Volkswagen Passat 

 
Mazda 6 

 
Ford Focus 

 
Совпадение только одно - Toyota Land Cruiser. Этот автомобиль на самом деле можно 
назвать одним из «любимых» для угонщиков (причем часто угоняют даже далеко не новые 
Крузера). Возможно это связано с простотой перепродажи и с тем, что у этого японского 
внедорожника блок управления двигателем находится в салоне, что значительно облегчает 
его угон, если не стоит никакой толковой защиты. Хотите посмотреть, как выглядят индексы 
угоняемости в наглядном сравнении? Два графика ниже покажут вам это 
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«Индекс угоняемости» в 2008 году по 35 наиболее угоняемым автомобилям России 
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«Индекс угоняемости» в 2009 году по 35 наиболее угоняемым автомобилям России 
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Давайте теперь проверим насколько наш индекс правдив. Из-за кризиса разница в продажах 
между 2009 и 2008 годом просто огромна. Это значит, что в 2009 продано гораздо меньше 
машин и если интерес угонщиков к машине сохраняется на том же уровне, тогда ее «индекс 
угоняемости» должен стрельнуть вверх. И наоборот, если за 2009 год продаж какой-то 
модели было столько же или больше, чем в 2008 году, то «индекс угоняемости» для нее 
должен снизиться. Логично? Логично. Смотрим на цифры: 
 

Модель авто Продажи в 2009 г. Продажи в 2008 г. Во сколько раз снизились 
Honda CRV 7070 30736 4,35 
Honda Civic 8412 35728 4,25 
Mitsubishi Lancer 13795 56900 4,12 
Toyota Corolla 16067 63986 3,98 
Lexus GS300 398 1522 3,82 
Mazda3 13006 39144 3,01 
Toyota Land Cruiser 5517 16236 2,94 
Mitsubishi Pajero 4848 14173 2,92 
Ноndа Accord 5061 14477 2,86 
Chevrolet Lacetti 29362 81656 2,78 
Toyota Avensis 6960 19337 2,78 
Toyota RAV4 9167 22918 2,50 
Nissan Qashqai 13640 31945 2,34 
Opel Astra 18952 42259 2,23 
Chevrolet Aveo 15996 34362 2,15 
Nissan X-Trail 11505 24521 2,13 
Chevrolet Lanos 23170 49284 2,13 
Mazda 6 8583 17569 2,05 
Hyundai Getz 18560 37886 2,04 
Daewoo Matiz 23181 44696 1,93 
Mitsubishi Outlander 10415 19288 1,85 
Daewoo Nexia 28233 50814 1,80 
Ford Focus 52108 93496 1,79 
BMW X5 2023 3505 1,73 
Toyota Camry 16452 28029 1,70 
Volkswagen Passat 9406 15771 1,68 
Suzuki Grand Vitara 12679 19897 1,57 
Audi A6 2128 3295 1,55 
Hyundai Tucson 14299 21213 1,48 
Renault Logan 53869 74300 1,38 
BMW 5 серия 2595 2985 1,15 
BMW 3 серия 2477 2641 1,07 
Volkswagen Golf 5602 4680 0,84 
Kia Sportage 13717 6643 0,48 

 
Верхние 10 моделей показали наибольшее падение в продажах, значит, если наша методика 
верна, то «индекс угоняемости» для них в 2009 г. должен скакнуть вверх по сравнению с 
2008 годом. Нижние 5-7 моделей показали наименьшее падение в продажах, значит для них 
индекс сильно вырасти не должен. А для BMW 3 серии, Volkswagen Golf и Kia Sportage он 
вообще должен упасть. Посмотрим на график 
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Сравнение индексов «угоняемости» 2008 и 2009 года 
 

- 2008 
- 2009 

 

 

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

http://www.el-avto-spb.ru/


www.el-avto-spb.ru 

По графику видно, что вверх скакнули индексы: 
 

• Lexus GS300 
• Toyota Land Cruiser 
• BMW X5 
• Mitsubishi Lancer 
• Toyota Corolla 
• Honda CRV 
• Honda Civic 
• Mazda 3 
• Mazda 6 
• Toyota Camry 
• Ноndа Accord 
• Mitsubishi Pajero 
• Mitsubishi Outlander 
• Toyota RAV4 
• Toyota Avensis 

 
 
Остались примерно на там же уровне: 
 

• Audi A6 
• Volkswagen Passat 
• Suzuki Grand Vitara 
• Daewoo Nexia 
• Hyundai Tucson 

 
 
Снизились: 
 

• BMW 3 серия 
• Volkswagen Golf 
• Kia Sportage 

 
 
 
 
 
А на следующей странице вы можете наглядно увидеть рост и снижение индекса 
угоняемости по каждой модели авто  
 
 
  

http://www.el-avto-spb.ru/


www.el-avto-spb.ru 

Изменение индексов угоняемости 2008-2009 
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Suzuki Grand Vitara
Volkswagen Passat

Audi A6
BMW 3 серия

Volkswagen Golf
Kia Sportage

2008
2009
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Все сходится. Поэтому можно смело утверждать, что наш «индекс 
угоняемости» вполне отражает реальную ситуацию, в отличие от 
официальной статистики. По ней, за свою машину должны очень 
сильно переживать даже владельцы Ford Focus, хотя на самом 
деле он даже не входит в 25 самых угоняемых машин и шанс что 
его угонят – 1 к 157. А про самый угоняемый Lexus GS300, 
шансы расстаться с которым у владельца составляют 
практически 1 к 5 (в 30 раз больше чем у Focus!), в официальной 
статистике ни слова. Вот такие вот дела. 
 
Конечно, и у наших вычислений могут быть погрешности, ведь 
мы пользовались теми цифрами, которые дает МВД (статистика 
угонов) и производители автомобилей (статистика продаж). Плюс, и у угонщиков 
предпочтения могут изменяться. И для разных городов «индекс угоняемости» будет конечно 
отличаться, но в целом наша статистика намного более приближена к реальности, чем 
обычная милицейская. 
 
К сожалению, рассчитать «индекс угоняемости» для нашего города мы пока не можем, так 
как нет точной информации автопроизводителей по продажам конкретных моделей в 
Петербурге, но можно совершенно спокойно ориентироваться на общероссийский «индекс».   
Единственное что мы решили попробовать – это сравнить количество угонов конкретной 
марки с общим числом машин этой марки в Северо-Западном регионе. Конечно, эти цифры 
тоже довольно виртуальны, поскольку крадут в основном новые машины. Причем крадут не 
только те, у которых на спидометре и тысячи не набежало но и двух- трех- летки. А в 
общую солянку статистики по автопарку попадают все машины всех годов выпуска и 
моделей. Тем не менее, вот что у нас получилось: 
 

 
 
 
 
 

ВАЗ    1230000
Ford  153000

Volkswagen  
150000

Toyota  114000

Chevrolet  103000

Mitsubishi  90000

Hyundаi  70000

Mercedes-Benz  
68000

BMW  56000
Mazda  53000

Honda  43000

Skoda  37000

Lexus  12200

Структура автопарка в Северо-Западном  регионе на конец 2009 года. 
Указано общее кол-во машин марки
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ВАЗ    255

Mitsubishi  223

Ford  131
Mazda  120

Toyota  110

Volkswagen  106

Honda  105

Chevrolet  79

Mercedes-Benz  
59

Lexus  58
BMW  56

Hyundаi  45

Skoda  7

Количество угонов по каждой марке за 2009 год.

0,0189

0,0207

0,0643

0,0707

0,0767

0,0856

0,0868

0,0965

0,1

0,2264
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0,2478

0,4754

0,000 0,050 0,100 0,150 0,200 0,250 0,300 0,350 0,400 0,450 0,500

Skoda 

ВАЗ   

Hyundаi 

Volkswagen 

Chevrolet 

Ford 

Mercedes-Benz 

Toyota 

BMW 

Mazda 

Honda 

Mitsubishi 

Lexus 

Соотношение количества угонов к общему количеству машин марки
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Ну и на всякий случай вот статистика МВД по количеству угонов конкретных моделей 
иномарок в Санкт-Петербурге в 2009 году. 
 

 
 

Mitsubishi Lаnсеr  115 
Ford Focus  76 
Mazda 6  56 
Toyota Land Cruiser  55 
Mazda 3  53 
Honda CRV  52 
Volkswagen Passat  43 
Mitsubishi Outlander  33 
Nissan Almera  31 
Lexus RX350  31 
Mitsubishi Pajero  30 
Chevrolet Lanos  29 
Honda Civic  28 
Chevrolet Lacetti  26 
Volkswagen Transporter  25 
Mitsubishi L200  23 
Toyota Camry  21 
Volkswagen Golf  21 
Ford Fusion  20 
BMW X5  19 
Toyota Cоrоllа  18 
Honda Accord  16 
Hyundai Santa Fe  16 
Opel Astra  16 
Nissan Qashqai  13 
BMW 5 серия  13 
Kia Sorento  13 
Nissan X-Trail  11 
Nissan Pathfinder  11 
BMW 3 серия  11 
Hyundai Elantra  11 
Ford Mondeo  10 
Chevrolet Aveo  10 
Subaru Forester  10 
Subaru Legacy  10 
Chery SUV  10 
Renault Logan  10 
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Напоследок приведем свежую статистику по количеству угонов в Санкт-Петербурге.  
 
По статистике ГУВД по СПб и Ленобласти всего за 6 месяцев 2010 г. в городе угнано 2378 
машин (+127 к уровню 2009 г.)  
 

Ford Focus  157 
Mitsubishi Lancer  73 
Honda Civic  68 
Chevrolet Lanos  64 
Mazda 3  52 
BMW X5  51 
Volkswagen Passat  48 
Chevrolet Lacetti  48 
Mazda 6  45 
Mitsubishi Outlander  42 
BMW X6  41 
Volkswagen Transporter  40 
Toyota Corolla  40 
Mercedes Sprinter  39 
Hyundai Santa Fe  34 
Honda CRV  32 
Lexus LS  30 
Skoda Octavia  28 

 
Статистика страховых компаний за первое полугодие 2010 года 

 
РЕСО-Гарантия - лидером по угонам в первом полугодии стал Nissan Qashqai – всего 12 
угонов.  
 
Росгосстрах - лидеры по количеству угонов Honda Civic – 22 шт. и Ford Focus – 20 шт. И 
целых 8 угонов Chevrolet Lanos, которые видимо, берут на запчасти. 
 
Ренессанс-страхование - лидеры по угонам BMW Х5 – 9 шт. и BMW Х6 – 14 шт. На них 
пришлось  11,5% всех угнанных машин этой страховой. 
 
Всего по данным этих трех страховых угнано: 

 
Ford Focus  25 
Honda Civic  25 
Toyota Corolla  17 
Chevrolet Lacetti  17 
Nissan Qashqai  12 
BMW X6  12 
Mazda 3  12 
BMW X5  11 
Mitsubishi Pajero  11 
Mitsubishi  Lancer  9 
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